
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR. 86   DIN 20.11.2024 
privind aprobarea Analizei de nevoi pentru proiectul: „Construire centru multifuncțional cu dotări 

sportive și culturale în Comuna Baia, Județul Suceava” și încheierea unui acord de parteneriat între 
UAT Comuna Baia, județul Suceava în calitate de lider și Fundația „FARA”, în calitate de partener, 
pentru realizarea proiectului:  „Construire centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale în 

Comuna Baia, Județul Suceava” în cadrul PIDS, Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la 
risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii; 

 
 
Consiliul Local al Comunei Baia, Județul Suceava, 
Având în vedere: 

- Prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi 
completată, Legii nr. 5/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, publicată, modificată 
şi completată, Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, modificată şi completată şi 
ale H.G. nr. 907/2019 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadrul al documentaţiilor 
tehnico+economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publ ice, 
modificată şi completată; 

- Documentaţia tehnico-economică faza S.F. pentru obiectivul de investiţii „Construire centru 
multifuncțional cu dotări sportive și culturale în Comuna Baia, Județul Suceava”; 

- Contractul de prestări servicii de proiectare cu nr. 8231 din 03.10.2024 pentru obiectivul de investiţie 
cu titlul „Construire centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale în Comuna Baia, Județul 
Suceava”; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului Condiții Specifice – Centre multifuncționale cu dotări sportive și 
culturale pentru copii – Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, Prioritate: P05. 
Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii; 

- Referatul de aprobare al primarului la prezentul proiect de hotărâre, nr 10.200 din 18.11.2024;  

- Raportul de specialitate comun  al compartimentului financiar contabil si al compartimentului achiziții 
publice, nr. 10.247 din 19.11.2024 ; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, nr. 10.254 din 20.11.2024; 

- Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice. 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b și lit. c  ), art.196 alin.(1) lit.,,a”, din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Analiza de nevoi cu titlul „Analiza de nevoi privind identificarea zonelor izolate sau 
dezavantajate si a necesarului de servicii integrate adresate copiilor vulnerabili din Comuna Baia, Județul 
Suceava”, pentru fundamentarea depunerii unei cereri de finantare in cadrul apelului de proiecte PIDS, 
Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
ART.2. Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Comuna Baia, Județul Suceava, în calitate de lider și 
Fundația „FARA”, în calitate de partener, în vederea realizării în comun a activităților proiectului: „Construire 
centru multifuncțional cu dotări sportive și culturale în Comuna Baia, Județul Suceava”, acord care prevede  



 
drepturile si obligatiile partilor, contributia financiara a fiecarei parti la bugetul proiectului, alocarea bugetului 
proiectului pentru fiecare partener, precum si responsabilitatile ce le revin in implementarea activitatilor 
aferente proiectului, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotarare. 
 
ART.3. Se imputerniceste doamna Tomescu Maria, primar al Comunei Baia, Județul Suceava, în calitatea sa 
de reprezentant legal, să semneze în numele și pentru Comuna Baia, Județul Suceava, Acordul de parteneriat 
prevăzut la Art. 2, pentru implementarea proiectului: „Construire centru multifuncțional cu dotări sportive și 
culturale în Comuna Baia, Județul Suceava”. 
 
ART.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Baia, Județul 
Suceava, prin compartimentele de specialitate. 
 
ART.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 
 
 
 
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 


